Overbeck (Kunstmyth. Zeus p. 22 sqq.) dicit in antiquissimis nummis et anaglyphis Iovem semel tantum coronatum inveniri. Quam II. 28 o coronam vocat, equidem potius infulam vocarim. Apud Stackelberg (Gräb. d. Hell. XII) in vaso figuris nigris ornato epheben coronari videntur, sed artifex antiquissimam artem imitatus est.

imagines minore cum cura delineatae sunt quam ut dijudicare liceat, utrum artifex coronam an infulam pingere voluerit; quam ob rem quaerendum est unoquoque loco utra earum expressa sit.

Hesiodus quoque vocibus *εὐστέφανος*, *χρυσοστέφανος* utitur, coronarum autem bis vel ter tantum mentionem facit (Theog. 575, Opera et Dies 75). Apud poetas Lyricos vero coronae sexcenties occurunt; Pindarus in victoribus laudandis saepissime eas commemorat.

De usu vocum vel coronas significantium vel ad eas pertinentium apud ceteros scriptores haec monere operae pretium videtur. Aeschylus semper formis *στέφος*, *στέφω* utitur (Septem 50, 101, Agam. 1265, Ch. 95, 1035, Eum. 44, Suppl. 344), quae cum ad infulas tum ad coronas referri possunt.

Poetam autem, qui omnia prisca amaret, signum antiquioris consecrationis plerumque elegisse res ipsa et verborum contextus docent (v.g. Agam. 1265, Ch. 1035). Sophocles verbis *στέφανος*, *στεφανοῦν*, *στεφάνωμα* utitur, quae verba apud Euripidem et Aristophanem creberrima sunt.

Ut paucis, quae supra disputavi, concludam, haec fere sunt, quae de coronarum historia sentio.

Antiquissimis temporibus nullae coronae neque in rebus sacris neque in symposiis adhibebantur, deinde coronandi usus paulatim invaluit.

Eas statuas vetustissimas excipias necesse est, quae in insula Creta effossae sunt; nescio quam ob causam in his coronae abundant.

Scriptores Graeci et Romani primum usum coronandi diis adscribabant. Tertullianus (de Cor. mil. ed. Currey c. VII): »Saturnum Pherecydes” inquit »ante omnes refert coronatum, Iovem Diodorus”. Plinius (Hist. Nat. XVI. 4): »Antiquitus quidem nulla (sc. corona) nisi deo dabatur... feruntque primum omnium Liberum patrem imposuisse capiti suo ex hedera”. Athenaeus XV. p. 675^d, e libro Philonidis similia narrat. Cum Plinii Athenaeique verbis optime testimonia vasorum quadrant, nam Bacchum corona ornatum videsmus in vasis ea aetate factis qua nullum alium deum cum corona depictum fuisse invenimus (British Museum; Cat. Second Vaseroom).

Bacchus cui vitis sacra erat, arborum quoque omnis generis deus erat (*δευδρίτης* Preller I³ p. 583) si quis alias, qua de re infra copiosius sum disputaturus. Natura Bacchi atque indeoles illa duplex, ut ita dicam, inter causas fuisse mihi videtur eur coronae magis magisque in symposiis usurparentur, ita ut postremo e sacris symbolis signa laetitiae factae sint ¹⁾). Quod ita factum esse, nemo certe mirabitur, qui agnoscat animum hilarem Graecorum, qui pulchri amorem quo ipsi ardebant diis quoque adscribabant, omniaque, qua erant elegantia, simplicissima ratione quam venustissima reddere studebant (cf. E. Curtius, Göttinger Festreden; Id. die Kunst der Hellenen, p. 224 et pag. 3).

Aetate Euripidis iam omnia coronata erant. Quales fuerit

1) cf. Dist. p. 59 sq.

usus coronarum temporibus exolescentis Graeciae optime patet e scriptis patrum ecclesiae; idololatria enim, quam Tertullianus, Lactantius, alii Romanis exprobabant, in Graecia certe non minus vigebat (Tertullianus de Cor. mil. passim; de Idolol. c. 10, 15)¹⁾. Sed frustra venerabiles illi viri in coronas inventi sunt; nostra quoque aetate in moribus Graecorum coronae suum locum obtinent. (De his vide quae infra de coronis nuptialibus scripsi.)

§ 4. DE PLANTIS QUAE SINGULIS DIIS SACRAE SUNT.

Jam superest ut coronarum historia delineata de variis coronamentis, quae singulis diis sacra erant, nonnulla disseram.

Coronam pampineam Baccho, Cereri spiceam sacram fuisse, nemo mirabitur. Eodem modo Neptuni arbor pinus erat, quippe quae optimam materiem ad naves aedificandas praeberet. Quod autem »atra» cypressus²⁾ diis inferis sacra erat,

1) Tertullianus de Cor. mil. c. 14: »a saeculo coronantur et lupanaria et latrinae et pistrinæ et carcer et ludus et ipsa spoliaria ipsaque libitinae».

2) Secundum Festum et Servium (ad Aeneid. III. 64) cypressus imago mortis erat, quia haec arbor moritur simulac caesa iacet. Equidem plus aspectui austero foliisque paene nigris tribendum esse censeo. De cypri (cypressus sempervirens L.) virtutibus multa colligit Victor Hehn (Culturpflanzen und Hausthiere p. 192 sqq.).

quod papaver¹⁾ deae fertilitatis dedicata erat, virtutibus tribuendum est quas illae plantae cum singulis diis communes habebant. Sed circumspecto iudicio in talibus interpretandis utendum est, quod si minus facias, in ineptias incidas necesse est, quales nonnulli docti viri protulisse mihi videntur²⁾.

Saepe videmus plantam, quae quodam loco creberrime invenitur, deo sacratam esse, qui ibi praecipue colitur, sive quia florente arborum cultu homines numina loci illis arboribus potissimum inesse credebant, sive quia deo dedicabatur quidquid quaeque regio optimum uberrimumque ferebat. Ita Athenienses Minervae olivam consecrabant³⁾, qua nullam arborem cariorem habebant (Soph. Oed. Col. 695 Herod. V. 82); Lacedaemonii arundinem, quae ripas Eurotae vestit, Castori et Polluci sacram esse volebant (Athen. XV. 674^b⁴⁾); oleaster denique, quo ripae Alphaei

1) Dierbach (Flora Myth. § 48) narrat ex uno papavere 35.000. semina provenire.

2) Ne verbis durioribus uti videar, pauca afferam ex iis quae vir. cl. Stark scripsit (Myth. Parallelen I, Ber. u. Verhandl. der Säch. Gesell. der Wissensch. 8^{er} Band, 1856, p. 93). Oliva est »das Symbol des dunkeln, tiefluchtenden, von dem Blitz durchzuckten Nachthimmels«. Itaque (p. 101) Io ad olivam alligata quae Mycenis Iunoni sacra erat (Apoll. XI. 1. 3, Plin. Hist. Nat. XVI. 41, 89) eadem est ac: »das Bild des wandernden Mondes auf der Himmelsflur von den Sternenaugen bewacht an das Symbol des nachtlichen Aetherglanzes gebunden« p. 105. *κότινος* est: »ein Symbol jenes gezackten Blitzen mit dem weissen Licht und der tiefen Finsterniss daneben«.